Petrić nasuprot nekima smatra da se protivi svim osjetilima tvrditi da je zemlja jednostavno tijelo, jer što je jednostavno samo je jedno i nema nikakvih djelova od kojih je sastavljeno. Tumači kako ti isti zemlju smatraju hladnom i suhom, pa im je zemlja sastavljena od dvije biti, pa ako je smatraju sastavljenom zapravo joj odriču jednostavnost. Naglašava nanovo da se svim osjetilima protivi postavka o jednostavnosti zemlje, jer ona u sebi sadrži tolike: boje, okuse, mirise, zvukove, tvrdoće, mekoće, rjetkoće, gustoće i drugotne kakvoće. Nadalje vrste zemalja i tolike: stijene, kovine i rude. „Potpuna je ludost uma i potpuni manjak osjetila tvrditi i do galame se boriti dokazujući da je jednostavno tijelo ono što je sastavljeno od tolikih bitnih i sporednih razlika. Pada dakle i ovaj dokaz iz jednostavnosti zemlje koji bi trebao utvrditi da se ona ne može dvojako kretati, težiti prema središtu i kružiti. Pa i kad bi se dopustilo da je ona jednostavno tijelo, moglo bi se reći da se ona naravno kreće kružno, kao što oni hoće da se

---

<sup>334</sup> Vidi Petrić, Frane, *Nova sveopća filozofija*, Pancosmias, Lib. XVII, ff. 103. r.-103.v. Dakako sve to Petrić potkrepljuje primjerima i kritikom o nepouzdanosti ljudskoga vida i Aristotelovih stavova. „De tribus autem hisce modis, primus prorsus impossibilis videtur. Secundus vero quo ad suprema sidera impossibilis. Quo vero ad media, fortasse possibilis. Possibilis aut(em) ad ea qu(a)e nobis sunt propinquiotia. Sed supremorum impossibilis fugienda. Terram vero reuolui, quamuis a magnis, contrarium sit traditum viris, (et) oculi nostri sibiipsis persuaserunt, neque se, neque terram vetti, tamen longe videtur rationi esse consonantius, eam potius quam vel c(a)elum, vel suprema astra circumuolui. Nam terrae circumferentia, (vli) Ptolemaeus, (qui falsa omnia in caelo est imaginatus) tradidit millia passuum 22500. non exceet. Quae summa si per XXIII. horas diuidatur comperietur, terram sua vertigine, vna hora conficere, non amplius, quam millia passuu(m), 937. Si vero fides maior rece(n)tionibus nautis ac Geographis habeatur, qui terr(a)e ac maris ambitum, non semel obnauigarunt, non plura continere millia passuum reperere, quam19080. Cuique caelesti gradui, millibus passuum 53. coputatis. Modo si totus hic ambitus, in motum XXIII. horarum distribuatru, qualibet hora, circulatione sua, non plula milliaria co(n)ficiat, quam quae ante diximus, 795. Quod spacium, tametsi ad nostram, aut auium velocitates comparatum, vix fieri posse videatur, longe tamen possibilius est, (et) verisi milius, quam vt firmamentum, aut suprema in eo sidera, eodem temporis spacio, hora qualibet, passuum millia 24398437. conficiant.“